
  

КЕРЧЕНСЬКА 

МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

 
вул. Кірова, 17, м. Керч, 

Республіка Крим, Російська Федерація, 

298300 

 

КЕРЧЕНСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 
ул. Кирова, 17, г. Керчь, 

Республика Крым, Российская Федерация, 

298300 

 

КЕРЧЬ 

ШЕЭР ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  
Киров сокъ, 17, Керчь ш., 

Къырым Джумхуриети, Русие Федерация,  

298300 

 

 

 

 

109  сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

" 28 " февраля  2019 г.  № 1557-1/19 

 

Отчет Главы муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым 

о работе  за 2018 год 

  

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом  муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым, ст. 82 Регламента Керченского городского совета, 

заслушав и обсудив отчет Главы муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым Н.С. Гусакова о работе  за 2018 год, 

Керченский городской совет РЕШИЛ: 

  

1. Принять к сведению отчет Главы муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым о работе за 2018 год (приложение). 

2. Отделу информационной политики и связям с общественностью 

аппарата Керченского городского совета (Мазилов) обеспечить 

опубликование настоящего решения на официальном сайте Керченского 

городского совета. 

3. Отделу организационного обеспечения деятельности городского 

совета аппарата Керченского городского совета (Ушакова) обеспечить 

опубликование данного решения в городской газете «Керченский рабочий». 

4. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

  

Председатель городского совета                 Н. ГУСАКОВ 



       Приложение к решению  сессии 

       Керченского городского совета  

        1 созыва от 28.02.2019 №1557-1/19 

 

 

Отчет 

Главы муниципального образования городской округ Керчь о работе  

за 2018 год 
 

С 23 июня 2017 года исполняю полномочия Главы муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым - председателя Керченского городского совета 

1-го созыва.  

Настоящий отчет представлен в соответствии с Уставом муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым. 

 

 

1. Нормотворческая деятельность Керченского городского совета 

 

 

 Керченский городской совет, как представительный орган местного 

самоуправления, при осуществлении своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, нормами федерального законодательства, Законами Республики 

Крым, Уставом муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым.  

В отчетный период в связи с досрочным прекращением депутатских полномочий, 

по собственному желанию, Волковым Владимиром Юрьевичем, были проведены 

дополнительные выборы по одномандатному избирательному округу № 5. По результатам 

выборов депутатом Керченского городского совета избран член Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Батуренко Владимир Алексеевич. 

Работа Керченского городского совета носит коллегиальный характер, и первой 

ступенью принятия решения являются постоянные комиссии, образованные по решению 

Совета. Вся предварительная работа по изучению вопросов с привлечением опыта других 

регионов, обсуждение подходов к решению поставленных задач, консультации со 

специалистами, надзорными органами, создание механизмов реализации планов и 

программ проходили в постоянных комиссиях Керченского городского совета. 

В течение 2018 года было проведено 107 заседаний постоянных комиссий, на 

которых было рассмотрено более 250 вопросов, касающихся жизнеобеспечения, 

городского хозяйства, экономического, финансового, градостроительного, транспортного, 

социального, культурного развития Керчи. Председателями комиссий также активно 

ведется работа в комиссиях, созданных Администрацией города. 

Отмечу роль депутатского корпуса, принимавшего активное участие в заседаниях 

постоянных комиссий, дискуссиях по проектам решений. Многие нормативные 

документы претерпели значительные изменения после корректировки и предложений, 

поступивших от депутатов. 

За отчетный период под моим председательством было проведено 22 заседания 

Керченского городского совета, принято 226 решений. Заседания проводились в открытом 

режиме в присутствии представителей средств массовой информации.  

Вся информация о работе Главы муниципального образования, депутатского 

корпуса Керченского городского совета размещалась в печатных средствах массовой 

информации, выходила в эфире местного телевидения, а также в сети «ИНТЕРНЕТ». 

Проводится регулярная плановая работа по реализации единой информационной 

политики путем размещения информации на портале правительства Республики Крым, а 

также на официальном сайте Керченского городского совета.  



2. Устав муниципального образования городской округ Керчь Республики 

Крым 
 

В соответствие с Уставом муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым, в исключительной компетенции Керченского городского совета 

находится принятие Устава муниципального образования и внесение в него изменений и 

дополнений. 

В конце 2017 года и в течение 2018 года были внесены изменения в Федеральный 

закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Закон Республики Крым от 21.08.2014 № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым». Также федеральным 

законодательством внесен ряд поправок в действующее законодательство о 

противодействии коррупции. 

В отчетном периоде, с целью приведения Устава муниципального образования 

городской округ Керчь в соответствие с требованиями федерального законодательства 

были рассмотрены и внесены изменения в Устав муниципального образования городской 

округ Керчь. 

Более подробно о принятых изменениях. 

Федеральным законом от 29.12. 2017 № 463-ФЗ внесены изменения в Федеральный 

закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в связи с чем, уточнены  полномочия 

городского округа по утверждению правил благоустройства территории городского 

округа, осуществление контроля за их соблюдением, организацией благоустройства 

территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также 

организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа.  

Данные изменения было необходимо отразить в пункте 28 части 1 статьи 8, пункте 

28 части 1 статьи 48 Устава муниципального образования. 

В связи с принятием Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации 

дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым вопросы 

местного значения городского округа были дополнены вопросом организации дорожного 

движения, данные изменения были отражены в пункте 5 части 1 статьи 8 «Вопросы 

местного значения» и в пункте 5 части 1 статьи 48 «Полномочия администрации города 

Керчи» Устава муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

Кроме того, Федеральным законом от 31.12.2017 № 503-ФЗ внесены изменения в 

Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» ив Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», согласно внесенным изменениям пункт 27 части 1 статьи 8 

«Вопросы местного значения» и пункт 27 части 1 статьи 48 «Полномочия администрации 

города Керчи» Устава муниципального образования городской округ Керчь Республики 

Крым изложены в новой редакции, а именно определены полномочия органов местного 

самоуправления по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов. 

С целью согласования положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ и 

Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации» 30 октября 2017 года принят Федеральный закон № 299-ФЗ, 

которым к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения отнесены полномочия в сфере стратегического планирования, 

предусмотренные Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации». Теперь проект Стратегии социально-экономического развития 

consultantplus://offline/ref=6F36ABFD75A8EAF64FBDFA6577F57F552B7D822ECE131C6639589AEE9FF8906117D29145257CEB46F6F2AEF0FCE51826156194174F991469C3B0E3t1p3F
consultantplus://offline/ref=6F36ABFD75A8EAF64FBDFA6577F57F552B7D822ECE131C6639589AEE9FF8906117D29145257CEB46F6F2AEF0FCE51826156194174F991469C3B0E3t1p3F
consultantplus://offline/ref=F5F2D276313C6BF45E9EA6E98CA1A92A2550134E9F09014397C2690A6AB960886C87100DE213F51CC7FD9BE84ESCz7F
consultantplus://offline/ref=F5F2D276313C6BF45E9EA6E98CA1A92A255010489F00014397C2690A6AB960886C87100DE213F51CC7FD9BE84ESCz7F
consultantplus://offline/ref=F5F2D276313C6BF45E9EA6E98CA1A92A255010489F0B014397C2690A6AB960886C87100DE213F51CC7FD9BE84ESCz7F
consultantplus://offline/ref=F5F2D276313C6BF45E9EA6E98CA1A92A255010489F00014397C2690A6AB960886C87100DE213F51CC7FD9BE84ESCz7F


муниципального образования должен будет рассматриваться на публичных слушаниях, а 

правом утверждения Стратегии наделяется Керченский городской совет. Все эти новеллы 

федерального законодательства отражены в соответствующих статьях Устава 

муниципального образования городской округ Керчь. 

В связи с принятием Федерального закона от 29.07.2018 № 244-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного 

самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского 

округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на 

осуществление мероприятий по защите прав потребителей» статья 10 «Права органов 

местного самоуправления городского округа на решение вопросов, не отнесенных к 

вопросам местного значения городского округа» Устава муниципального образования 

городской округ Керчь дополнена правом на осуществление   мероприятий   по   защите   

прав   потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 

года   № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

Изменения Устава были приняты Керченским городским советом 1-го созыва и 

зарегистрированы Главным управлением Министерства юстиции России по Республике 

Крым и Севастополю.  

 

3. Бюджетная политика и муниципальное имущество 
 

В исключительной компетенции Керченского городского совета находится 

утверждение бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики 

Крым и отчета о его исполнении.  

Для проведения анализа показателей доходов, расходов и дефицита бюджета в 

соответствии с бюджетным законодательством в течение 2018 года администрацией 

города Керчи в Керченский городской совет были представлены отчеты об исполнении 

бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым за 1 

квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2018 года. На заседаниях постоянных комиссий с 

участием представителей отраслевых органов администрации города рассматривались 

параметры исполнения бюджета по разделам и информация о ходе выполнения 

муниципальных программ. Как результат работы – все отчеты об исполнении бюджета 

муниципального образования городской округ Керчь за 2018 год были приняты. 

В ноябре 2018 года в установленном порядке был внесен проект решения «О 

бюджете муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым на 2019 

год и плановый период 2020 и 2021 годов». В целях выявления общественного мнения и 

информирования населения в соответствии с действующим законодательством были 

проведены публичные слушания по обсуждению вышеуказанного проекта. На публичных 

слушаниях были обсуждены следующие вопросы:  

-  прогноз социально-экономического развития города Керчи на 2019 год и на 

период до 2021 года; 

- основные показатели проекта решения Керченского городского совета «О 

бюджете муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым на 2019 

год и плановый период 2020 и 2021 годов»; 

- о расходах бюджета муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым на благоустройство города на 2019-2021 годах; 

- о расходах бюджета муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым на проведение капитального ремонта объектов муниципальной 

собственности на 2019-2021 годах; 

- о расходах бюджета муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым на социальную сферу на 2019-2021 годах; 

consultantplus://offline/ref=F5F2D276313C6BF45E9EB8E49ACDF7212053494594010217C29D32573DB06ADF39C81151A641E61CC2FD99EA51CCC8F6SCz4F


-  о расходах на развитие транспорта и повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ Керчь Республики Крым на 

2019-2021 годах. 

С учетом итогов публичных слушаний на заседании Керченского городского 

совета 06 декабря 2018 года проект решения «О бюджете муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

годов» был утвержден со следующими основными характеристиками: 

- на 2019 год: общий объем доходов в сумме 3 052 992 734,79 рублей, общий объем 

расходов в сумме 3 052 992 734,79 рублей, дефицит бюджета в сумме 0,0 рублей; 

- на 2020 год: общий объем доходов в сумме 3 012 414 122,26 рублей, общий объем 

расходов в сумме 3 012 414 122,26 рублей, дефицит бюджета в сумме 0,0 рублей; 

- на 2021 год: общий объем доходов в сумме 2 781 920 522,86 рублей, общий объем 

расходов в сумме 2 781 920 522,86 рублей, дефицит бюджета в сумме 0,0 рублей; 

С целью уточнения показателей доходной и расходной частей бюджета 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым на 2018 год за 

отчетный период Керченским городским советом было рассмотрено 4 проекта решений  

«О внесении изменений в решение 83 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 

14.12.2017 № 1278-1/17 «О бюджете муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов». На заседаниях 

постоянных комиссии были подробно обсуждены обосновывающие материалы по 

предлагаемым изменениям, ожидаемая оценка исполнения бюджета в текущем году, а 

также заключения Контрольно-счетной комиссии города Керчи и прокуратуры города 

Керчи. Проекты были приняты на заседаниях Керченского городского совета. 

В отчетный период Керченским городским советом утвержден в новой редакции 

Порядок предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в 

муниципальной собственности муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым.  Рассмотрены вопросы о передаче в безвозмездное пользование 26 

муниципальных нежилых помещений, из числа которых 10 были переданы  

общественным объединениям и государственным организациям,  а 16 муниципальных 

помещений уже использовались на основании договора безвозмездного пользования. 

В целях реализации прав жителей города Керчи на приватизацию жилых 

помещений, в отчетном периоде принято 24 решения «О даче согласия на прием из 

государственной собственности Республики Крым в муниципальную собственность 

жилого помещения», в результате чего в муниципальную собственность принято 87 

жилых помещений. 

 

4. Генеральный план города  

 

В 2018 году Керченским городским советом и администрацией города Керчи 

проведена масштабная работа по формированию Генерального плана и Правил 

землепользования и застройки муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым. Главная стратегическая цель развития муниципального образования – 

формирование современного города с комфортной средой для жизни. 

Необходимость разработки градостроительных документов была обусловлена 

рядом факторов. Генеральный план муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым разработан на период до 2035 года, с выделением этапов реализации 

проекта, на которые рассчитаны основные проектные решения – 1 этап - 2020 год, второй 

этап – до 2030 года.   
В октябре 2018 года проект решения об утверждении Генерального плана города 

Керчи с учетом итогов (рекомендаций) публичных слушаний был вынесен главой 

администрации города Керчи на заседание Керченского городского совета и одобрен 

депутатами. 



Генеральный план муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым  является документом стратегического территориального 

планирования, который определил долгосрочное развитие города и установил 

функциональные зоны города по преобладающему типу использования территории. 

Разработанная данным проектом планировочная структура основана на принципах 

оптимизации экономического развития, улучшения транспортнологистического 

комплекса, максимального сохранения историко-культурного наследия и природных 

ресурсов.  

В целях повышения качества жизни, улучшения демографической ситуации 

главным градостроительным документом предусмотрено проведение политики активного 

жилищного строительства. 

 Комплексная жилая застройка территорий обеспечит высокое качество среды 

жизнедеятельности, положительно повлияет на демографические показатели за счет 

повышения уровня рождаемости и внешней миграции. 

 Предполагается, что общая площадь жилого фонда с 2018 по 2030 год увеличится с 

3086,8 до 5639,7 тыс. кв.м. В целях обеспечения заложенных показателей по прогнозной 

жилищной обеспеченности в 30,0 кв.м. на 1 человека и проектной численность населения 

в 187,9 тыс. человек ежегодный ввод жилого фонда в городском округе Керчи должен 

составить от 110,7 тыс. кв.м. в год в 2020 году до 224,8 тыс. кв.м. в 2030 году. 

 В целях развития системы обслуживания населения Генеральным планом 

муниципального образования городской округ Керчь предусмотрено создание социальных 

объектов в соответствии с нормативными требованиями. Освоение территорий будет 

проводится с соблюдением принципа комплексной застройки, то есть, с созданием на 

территории жилой застройки социальных объектов, в том числе образовательного, 

культурно-бытового назначения, создание инженерно-транспортной инфраструктуры, 

обеспечение благоустройства площадок, в том числе - озеленение.  

Предлагаемая градостроительным документом транспортная инфраструктура на 

территории города Керчи обеспечит связи внутри города и округа путем развития улично-

дорожной сети и системы общественного пассажирского транспорта. В рамках 

Генерального плана предусмотрены кольцевые развязки в одном уровне и двухуровневые 

развязки на пересечении улиц города. 

 Оползневые процессы на побережье Керченского пролива имеют широкое 

распространение и характеризуются многообразием форм проявления. Генеральным 

планом предусмотрены мероприятия, направленные на предупреждение образования 

оползней на крутых склонах и стабилизацию оползневых участков. 

  

5. Публичные слушания 

 

 

В целях осуществления взаимодействия органов местного самоуправления города 

Керчи с населением, выявления общественного мнения по проектам муниципальных 

правовых актов, Керченский городской совет и Глава муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым организует и проводит публичные слушания. 

За 2018 год Керченским городским советом в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым, Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами было организовано и проведено 68 публичных слушаний, в том 

числе: 

Публичные слушания            68 

об исполнении бюджета муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым за 2017 год 

1 



о бюджете муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 

1 

по градостроительным вопросам всего: 

из них: 

- по обсуждению правил землепользования и застройки 

муниципального образования городской округ Керчь РК 

- по обсуждению иных градостроительных вопросов 

66 

 

1 

 

65 

 

Рекомендации публичных слушаний публиковались в СМИ, размещались на 

официальном сайте Керченского городского совета, в сети Интернет для обеспечения 

широкого доступа к информации, выносимой на обсуждение. 

 

6. Призыв – 2018 

 

В 2018 году мной проводилась работа председателя призывной комиссии города 

Керчи в период весенней и осенней призывных кампаний. Заседания комиссии проходили 

два раза в неделю, оказывалось содействие военному комиссариату  в уведомлении 

граждан, подлежащих призыву. Всего за 2018 год было призвано 550 человек. Задание по 

призыву было выполнено.  

 

7. Наградная деятельность 

 

За отчетный период Почетными Грамотами Главы муниципального образования 

городской округ Керчь были награждены 94 жителя города Керчи, Почетными  грамотами 

Керченского городского совета – 77, Благодарностями Главы муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым – 134, Благодарственными 

письмами главы муниципального образования - 118.  

Тринадцать человек награждены памятным знаком «Золотой грифон» за заслуги в 

различных видах деятельности: 

- «За достижения в области социальной сферы» 

- «За достижения в области образования и науки» 

- «За достижения в области здравоохранения» 

- «За достижения в области спорта» 

- «За достижения в сфере промышленности» 

- «За достижения в сфере туризма» 

- «За достижения в жилищно-коммунальной сфере»  

- «За достижения в области предупреждения и ликвидации ЧС» 

- «Лучший трудовой коллектив» и «Лучший по профессии» 

По решению Керченского городского совета в 2018 году 2 человека были 

награждены Почетным знаком «За безупречную работу в городских учреждениях, 

организациях, на предприятиях и за безупречную многолетнюю службу в органах 

местного самоуправления II степени», 4 человека - «За службу и верность городу-герою 

Керчь», 5 человек – «За обеспечения законности и правопорядка», один человек – «За 

заслуги перед городом». 

В городе Керчи продолжает реализовываться проект «Керченские жемчужинки», 

направленный на поддержку талантливых учащихся и высококвалифицированных 

педагогов. В 2018 году встреча главы муниципального образования с творчески 

одаренными детьми проходила в рамках празднования  четвертой годовщины 

Всекрымского референдума и Дня воссоединения Крыма с Россией. Определено 55 

победителей всероссийских, республиканских и международных фестивалей и конкурсов. 

Все участники были награждены памятными кубками и почетными грамотами, а педагоги 

благодарственными письмами.   



 

8. Городская среда 

 

 В отчетном периоде в Керчи выполнялись значимые для жителей проекты. Они 

затрагивают ключевые аспекты жизни города: жилищно-коммунальную сферу, 

благоустройство, дорожное хозяйство. 

 В 2018 году продолжилась реализация начатого в 2017 году проекта 

«Формирование современной городской среды», инициированного Президентом 

Российской Федерации В.В. Путиным. Проект направлен на благоустройство дворовых 

территорий и мест массового отдыха. Программа включает два перечня работ, которые 

могут выбрать жители: минимальный и дополнительный. В минимальный перечень 

входят асфальтирование  придомовой территории, установка урн, лавочек, освещение. В 

дополнительный перечень входят асфальтирование парковочных карманов, установка 

детских площадок, пандусов, озеленение территории и т.д. Обязательным условием 

включения в программу «Городская среда» является трудовое участие собственников 

жилья, то есть участие в субботниках, уход за благоустроенной территорией, озеленение и 

т.п. 

Начиная с марта прошлого года, были проведены встречи с жителями, в ходе 

которых подробно разъяснены принципы реализации проекта, собраны пожелания. 

Активное участие в них принимали депутаты  Керченского городского совета, сотрудники 

администрации, представители общественного совета. Жители сами выбирали, какой 

объект нужно выбирать в первую очередь, определяли объем и сроки выполнения.  

Кроме того, керчане могли самостоятельно определить общественную территорию, 

которая будет реконструирована в рамках программы. На выбор были предложены самые 

крупные парки и зоны отдыха Керчи. В официальных информационных ресурсах органов 

местного самоуправления для жителей города была предоставлена исчерпывающая 

информация о голосовании. Для обеспечения  максимального волеизъявления граждан в 

наиболее многолюдных местах были установлены урны для голосования за 

реконструированный парк.  

  Средства на выполнение программы были выделены из федерального, 

регионального и муниципального бюджета. Керчь получила 130 млн. рублей на 

финансирование проекта. На эти средства благоустроено 3 двора и 1 общественная 

территория – Комсомольский парк.  

 Я убежден, что итогом реализации проекта «Городская среда» станет качественное 

изменение уровня благоустройства нашего города и повышения комфорта проживания 

для жителей города-героя Керчи. 

 

9. Общественный совет муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым  

 

 В 2018 году был сформирован общественный совет муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым. 

 Одной из основных задач органов местного самоуправления является обеспечение 

участия жителей в решении социально значимых вопросов. Действительно, позитивные 

преобразования, которые сегодня происходят в городе-герое Керчи, невозможны без 

участия граждан – инициативных и неравнодушных. Керчане – главный потенциал 

нашего города, его движущая сила. Общественный совет обеспечивает взаимодействие 

населения, общественных организаций с органами местного самоуправления, 

представляет их интересы, защищает права и свободы. 

 Войти в состав Общественного совета изъявили желание 12 человек. Документы на 

каждого кандидата были рассмотрены и в феврале моим постановлением был утвержден 

состав общественного совета, в который вошли 9 человек из числа кандидатов, 



предложенных мной, главой администрации города Керчи и Общественной палатой 

Республики Крым.  

В 2018 году проведено 13 заседаний Общественного совета, на которых 

рассматривались вопросы организации дорожного движения по ул. Рыбаков и ул. 

Донского, организации работы по поддержанию правопорядка Управлением МВД России 

по г. Керчи, состояния системы здравоохранения в городе Керчи, повышения доступности 

и комфорта при оказании клиентских услуг абонентам ГУП РК «Крымгазсети», 

поддержания порядка на городском кладбище и другие. Также члены Общественного 

совета принимали активное участие в заседаниях Керченского городского совета, 

публичных слушаниях, комиссиях, создаваемых городским советом и администрацией 

города.  

Перед членами Общественного совета сегодня стоят серьезные задачи, на них 

возложена большая ответственность. Уверен, что они справятся с их решением. 

  

10. Ветеранская организация 

 

Поддержка ветеранских организаций, помощь и забота о ветеранах остаются в 

числе приоритетных задач в работе Керченского городского совета. 

В целях совершенствования социальной защиты и оказания финансовой поддержки 

социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным на 

территории города, на условиях конкурса, в 2018 году общественная организация 

ветеранов и инвалидов войны, труда, военной службы, правоохранительных органов 

(пенсионеров) города-героя Керчи из местного бюджета получила поддержку в сумме 925 

тысяч рублей.  

Мною и депутатами неоднократно оказывалась адресная помощь ветеранам 

Великой Отечественной войны. Накануне празднования Дня Победы мы выезжали с 

поздравлениями к участкам война на дом. Всем ветеранам направлены поздравительные 

открытки и памятные адреса к юбилею. Многих в Дни рождения депутаты посещали 

лично.  

Значительное внимание уделялось организации работ по благоустройству и 

реставрации памятников, воинских захоронений и мемориалов города Керчи.  

9 мая 2018 года депутатский корпус принял участие в торжествах, приуроченных к 

73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, в рамках акции «Бессмертный 

полк». Всего в колонне с портретами фронтовиков прошли порядка более 10 тысяч 

керчан.  

В 2018 году в целях увековечивания  памяти имен Героев Советского Союза, а 

также патриотического воспитания подрастающего поколения депутатами были 

рассмотрены и одобрены следующие проекты решений: 

- о присвоении муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

города Керчи Республики Крым «Школа № 26» имени Героя Советского Союза Давида 

Тебоевича Доева; 

- о присвоении муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

города Керчи Республики Крым «Школа № 28» имя героев Эльтигена. 

 

11. Обращения граждан 

 

Глава Республики Крым С.В. Аксенов неоднократно делал акцент на работе органов 

власти с обращениями граждан. Глава региона призывает выезжать на место, 

разговаривать с людьми, тщательно разбираться с каждым вопросом, искать решения, 

делать все возможное, чтобы помочь заявителю. Недопустимо, чтобы рассмотрение 

обращений носило формальный характер. 



Сам институт депутатства несет в себе идею представления и защиты прав и 

интересов избирателей. Заниматься этим, не зная нужд и настроений наших граждан, 

невозможно. Поэтому депутаты стараются уделять общению с избирателями максимум 

времени и использовать для этого все возможности. В 2018 году мы встречались с 

жителями Керчи в депутатских приемных, в трудовых коллективах, в общественных 

организациях. Более 100 сходов прошло во дворах. 

За отчетный период в Керченский городской совет поступило 435 обращений 

граждан: 

- письменные обращения граждан -  317; 

- обращения граждан, поступившие по электронной почте - 118. 

На личный прием ко мне обратились 102 керчанина. 

Основные темы обращений граждан в Керченский городской совет: 

 – вопросы ЖКХ – (эксплуатация и ремонт квартир; оплата за жилищно-

коммунальные услуги; теплоснабжение; благоустройство города; работа лифтового 

хозяйства; ремонт кровли, систем отопления, системы канализации; содержание общего 

имущества в многоквартирных домах; газификация; качество коммунальных услуг; 

водоснабжение); 

 – вопросы землепользования – (утверждение границ земельного участка; 

установление целевого назначения категории земельного участка); 

 –  жилищные вопросы – (переселение из ветхого жилья, постановка на учет на 

получение жилья; просьба о предоставлении отдельных квартир и улучшение жилищных 

условий); 

 – вопросы строительства – (нарушение СНиП при строительстве жилья и других 

объектов; нарушение прав граждан при переселении из аварийного жилья); 

 – работа с обращениями граждан - (запросы о ходе рассмотрения граждан; 

благодарности, поздравления, приглашения; просьбы о личном приеме); 

 – вопросы транспорта и связи - (работа городского пассажирского транспорта; 

качество обслуживания пассажиров); 

 – вопросы социального обеспечения и социальной защиты населения – 

(деятельность органов системы социального обеспечения, социальное обеспечение); 

 – вопросы торговли – (работа рынков, качество товаров и другие вопросы 

торговли). 

 Поступившие обращения граждан рассмотрены, авторам обращений направлены 

ответы, в которых даны разъяснения по сути обращений или предоставлена информация о 

ходе рассмотрения обращений. 

Отмечу, что часть поступивших обращений граждан выходила за рамки полномочий 

Главы муниципального образования городской округ Керчь республики Крым и 

Керченского городского совета. В целях защиты законных прав и интересов керчан для 

разрешения поставленных вопросов такие обращения направлялись мною в 

администрацию города, территориальные органы исполнительной власти и другие 

организации. Все обращения, поступившие на мое имя и в адрес городского совета, 

рассмотрены в установленные законодательством сроки. 

 

Заключение 

 

 2018 год  был насыщен большими событиями в политической, экономической и 

социальной жизни, как города-героя Керчи, так и всей Республики Крым. Он поставил 

новые задачи, которые мы с вами старались эффективно решать ради одной цели – 

сделать жизнь наших жителей лучше.  

Благодарю своего заместителя, председателей постоянных комиссий городского 

совета за ответственную, инициативную работу, за заинтересованность в решении самых 



острых вопросов, за готовность спорить в поисках компромисса и совместных 

взвешанных решений на благо керчан. 

 Призываю депутатов продолжать активно реализовывать свои депутатские 

полномочия, проявлять принципиальность при рассмотрении выносимых на обсуждение 

вопросов.  

Выражаю слова благодарности за серьезную поддержку в решении вопросов 

жизнедеятельности города Главе Республики Крым Сергею Валерьевичу Аксенову, 

Председателю Государственного Совета Республики Крым Владимиру Андреевичу 

Константинову, Совету министров Республики Крым, Государственному Совету 

Республики Крым.  

Успешно реализовать стратегические задачи можно только консолидировав усилия 

региональных, городских властей, жителей города-героя Керчи. 

Считаю необходимым и дальше развивать инструменты  открытости и прозрачности 

в деятельности Керченского городского совета, привлекать горожан к публичному 

обсуждению городских вопросов и приоритетов работы представительного органа 

местного самоуправления. 

 Коллеги, в 2019 году работы предстоит много. На сегодняшний день поставлены 

цели, подготовлены долгосрочные планы развития нашего города. И я уверен, что работая 

вместе, сообща, нам удастся их реализовать.  


